
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
[...]
2
 

停留时间 0.5s 

堆放厚度 40cm 

堆放情况 20cm 一层，共 2 层 

单层活性炭装填量 0.94t 

活性炭总装填量 1.88t 

更换频次 1 年更换 1 次 

综上所述，本项目印花废气治理措施具有技术经济可行性。 

7.2.3 废水处理系统废气处理可行性分析 

（1）收集措施及可行性分析 

废水处理设施运行过程中产生的硫化氢、氨气等臭气经加盖密闭负压收集后由生物

除臭处理后通过 15 米排气筒排放。中水回用系统集水池面积为 60m2、水解酸化池面积

为 111m2、接触氧化池面积为 325m2、污泥池池面面积约 16m2，废水预处理系统调节池

面积为 45m2、水解酸化池面积为 96m2、接触氧化池面积为 275m2、污泥池面积为 16m2，

合计面积为 944m2，液面高度平均取 1.5m，则抽风密闭空间约 1416m3，换气次数参考

《三废处理工程技术手册废气卷》第十七章净化系统的设计，换气次数取 6 次/小时以上。

项目中水回用系统废气收集风量拟设计为 12000m3/h，整体抽风区域换气次数可达 8 次/

小时，故废水处理系统废气收集措施具有可行性，废气通过负压密闭收集，收集效率可

达 90%。 

（2）治理措施及可行性分析 

生物除臭的实质是利用有孔的、潮湿的介质上聚集的活性微生物的生命活动，将臭

气成分转变为简单的无机物或组成微生物自身细胞，从而实现脱臭的目的。产生恶臭的

气体分子首先溶解到湿润的生物载体的水膜中（即由气相扩散进入液相），而后被栖息

于生物载体上的微生物吸附、吸收，在其自身的代谢过程中作为能源和营养物质被分解，

经生物化学反应最终转化为无害的化合物。最终使硫化物分解成硫酸盐，氮化物分解成

硝酸盐，碳化物分解成二氧化碳和水。氧化分解有两种情况：直接被微生物细胞膜吸收

或者通过酶（微生物分泌物）的水解作用被吸收。与此同时，被吸收的臭气成分也能成

为微生物的营养源而被其利用。 



 

 235 

生物除臭滤池主要由气室、承托层、填料层、喷淋系统、滤液收集系统等部分组成。

待处理气体经风机送入气室，以一定的流速穿过填料层，污染物从气膜扩散到液膜，在

浓度差的推动下进一步扩散到生物膜内，被生物膜上的微生物作为能源和营养物质降

解，最终转化为无害化合物。喷淋系统为滤池提供所需水分及养分。此外，废气及滤料

也可为微生物的生长提供所需的 C、N、S 等元素。喷淋液多采用循环使用方式，补充

部分营养盐和散失的水分。附着于滤料上的生物膜主要由细菌和真菌组成，用于去除臭

气。其形成过程为：分子引力及机械移动使微生物与滤料接触，并通过流体力学剪切力

形成聚合物复合体将微生物固定于滤料上形成生物膜。死亡微生物体释放的 DNA 及细

胞分泌物（多糖、蛋白质复合物等）在生物膜的形成与稳定过程中起关键作用。 

臭味气体从主要产生源收集后经密闭管道和风机送到生物除臭滤池，从填料的两侧

从前到后穿过填料，通过填料上微生物的新陈代谢作用而去除，去除率可达 80%，处理

效果好，目前生物除臭法已广泛应用于废水处理设施除臭中，项目中水回用系统恶臭废

气经生物除臭滤池处理具有可行性。 

7.3 废水污染防治措施 

7.3.1 生活污水防治措施可行性分析 

项目生活污水产生量为 45.6t/d（13680t/a），经化粪池预处理后达到广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后由排至中山海滔环保科技

有限公司处理，尾水排入洪奇沥水道。 

中山海滔环保科技有限公司成立于 2005 年，位于中山市民众镇民沙仔工业园，主

要处理沙仔工业园的印染废水、生活污水和少量化工废水。该公司通过吸收合并等方式

分别于 2006 年和 2009 年获得原中山市民众镇污水处理有限公司和中山市汇海隆实业有

限公司 17800m³/d 和 40000m³/d 的污水处理规模和排污许可（中环建登[2006]1195 号文、

中环建登[2009]02612 号文），吸收合并后，中山海滔环保科技有限公司获批准的总污水

处理规模为 57800m³/d。 

目前沙仔工业园管网敷设情况仅为结青路、结新路及沙仔大道，解决包括平一二围、

沙仔上围、中围等范围内的厂区及居民生活污水的排放，未来将管网逐步完善敷设至整

个沙仔综合化工园。为解决远期沙仔园区发展后增加的生活污水的排放，中山海滔环保



 

 236 

科技有限公司将增设一套单独用于处理市政污水的系统。生活废水处理系统建成后，沙

仔片区的生活污水全部进入本系统处理达标后排放，现阶段生活污水及工业污水混合处

理，因此，本项目生活污水经三级化粪池预处理后排入中山海滔环保科技有限公司处理

是可行的。 

7.3.2 生产废水处理可行性分析 

7.3.2.1  废水处理措施 

生产废水（产生的浆染废水、印花废水、喷淋废水、晒版清洗废水、冲洗及反冲洗

废水合计约 3983.81 吨/天）经自建废水处理系统处理达标后约 2654.7 吨/天回用于生产，

剩余部分（1329.11 吨/天）经管道排入中山海滔环保科技有限公司进行深度处理。 

1、预处理措施可行性分析 

（1）预处理工艺流程 

项目设计一套废水处理规模为 4800t/d 的预处理系统。 



 

 237 

车间生产废水

格栅

收集池

化学混凝絮凝池

物理沉淀池

接触氧化池1

生化沉淀池1

高级氧化系统

高级氧化沉淀池

接触氧化池2

生化沉淀池2

进入中山海滔环保科技有限公司

污泥浓缩

池
污泥脱水 污泥外运

上

清

液

滤

水

 



 

 238 

废水预处理工艺流程说明 

（1）生产废水先经格栅去除水中的大块杂物后进入集水池，格栅拦截下来的杂物

定期人工清捞； 

（2）集水池：由于本项目的废水排入污水站过程会存在一定的水质和水量波动，

在集水池的废水由池内水泵输入到 pH 调节池进水均衡水量和水质，然后用池内的提升

泵将废水输送到化学混凝絮凝池 

（3）化学混凝絮凝池：通过向水中投加一些药剂(PAM)，使水中难以沉淀的颗粒能

互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体。PAM 具有强大吸

附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质。絮凝体通过吸附，体积增

大而下沉。 

（4）物理沉淀池：降低水中的悬浮颗粒物。 

（5）接触氧化池：利用活性污泥法进行污水处理的构筑物。池内提供一定污水停

留时间，满足好氧微生物所需要的氧量以及污水与活性污泥充分接触的混合条件； 

（6）高级氧化池：又称做深度氧化技术，以产生具有强氧化能力的羟基自由基(·OH)

为特点，在高温高压、电、声、光辐照、催化剂等反应条件下，使大分子难降解有机物

氧化成低毒或无毒的小分子物质。项目采用芬顿高级氧化法，Fenton 法是一种深度氧化

技术，即利用 Fe 和 H202 之间的链反应催化生成·OH 自由基，而·OH 自由基具有强氧化

性，能氧化各种有毒和难降解的有机化合物，以达到去除污染物的目的。 

（2）构筑物一览表 

表 7.3-1 项目高浓度废水预处理系统构筑物一览表 

序号 设备 规格 结构 单位 数量 

1 集水池（地埋式） 长*宽*高：26 m *4 m*3.5 m 钢砼 座 3 

2 
化学混凝絮凝池 

（半地埋式） 
长*宽*高: 8 m *6m*4.5 m 钢砼 座 1 

3 
物化沉淀池 

（半地埋式） 
长*宽*高 6m *6 m*4.5 m 钢砼 座 2 

4 
接触氧化池 1 

（半地埋式） 
长*宽*高:31m *6m*4.5  m 钢砼 座 4 

5 
生化沉淀池 1 

（半地埋式） 
长*宽*高:8 m *6 m*4.5  m 钢砼 座 2 

6 
高級氧化系統 

（半地埋式） 
长*宽*高:23 m *6m*4.5  m 钢砼 座 1 

7 高級氧化沉淀池 长*宽*高:6 m *6 m*4.5  m 钢砼 座 2 



 

 239 

（半地埋式） 

8 
接触氧化池 2 

（半地埋式） 
长*宽*高:21 m *6 m*4.5  m 钢砼 座 3 

9 
生化沉淀池 2 

（半地埋式） 
长*宽*高:8 m *6 m*4.5  m 钢砼 座 2 

10 
污泥浓缩池 

（地埋式） 
长*宽*高:4 m *6 m*4.5  m 钢砼 座 1 

（4）各单元处理效果 

表 7.3-2 各处理单元污染因子去除率 

序号 处理单元 污染因子 
COD 氨氮 SS 总磷 苯胺类 总锑 

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 

/ / 原水 1080 35.9 274 1.38 0.57 0.0645 

1 调节池 

进水 1080 35.9 274 1.38 0.57 0.0645 

出水 1080 35.9 274 1.38 0.57 0.0645 

去除率 0% 0% 0% 0% 0% 0% 

2 
混凝反应沉

淀池 

进水 1080 35.9 274 1.38 0.57 0.0645 

出水 864 35.9 55 1.10 0.57 0.0516 

去除率 20% 0% 80% 20% 0% 20% 

3 
水解酸化、

接触氧化 

进水 864 35.9 55 1.10 0.57 0.0516 

出水 346 14.4 55 0.66 0.34 0.0516 

去除率 60% 60% 0% 40% 40% 0% 

4 二沉池 

进水 346 14.4 55 0.66 0.34 0.0516 

出水 311 14.4 33 0.60 0.31 0.0413 

去除率 10% 0% 40% 10% 10% 20% 

5 中间水池 出水 311 14.4 33 0.60 0.31 0.0413 

项目排入中山海滔环保科技有限

公司的废水排放浓度要求 
≤500 ≤15 ≤100 ≤1.5 ≤1 ≤0.1 

由上可得，项目漂染废水经预处理后，污染物排放浓度满足《纺织染整工业水污染

物排放标准》（GB 4287-2012）表 2 的间接排放控制要求及《关于调整〈纺织染整工业

水污染物排放标准〉（GB4287-2012）部分指标执行要求的公告》（公告 2015 年 第 41

号）以及中山海滔环保科技有限公司纳管标准较严者的要求。 



 

 240 

2、废水处理工艺 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 图 7.3-1 项目中水回用系统 

集水池 

PAC、PAM、脱色剂 

上清液回集水池 

生产废水 
水解酸化池 

至各用水点 

 

污泥浓缩池 

委外处理 

压滤机 

污泥 

混凝沉淀池 

多介质过滤器 

二沉池 

中间水池 

废水流向 污泥流向 

接触氧化池 

超滤产水箱 

变频回用水泵 

回用水池 

 

活性炭过滤器 
泵 

袋式过滤器 超滤系统 

保安过滤器 反渗透装置 
高压泵 

反冲洗 

反冲洗 

阻垢剂 

超滤浓水 

 

反渗透浓水 

75.67m
3

/d 

 

项目高浓度废水预

处理系统 



 

 241 

工艺流程说明： 

（1）集水池的功能为收集车间生产废水均匀水质、水量。 

（2）集水池清洗废水经泵提升至混凝反应池，通过投加混凝剂、脱色剂后进入沉

淀池，废水中的悬浮物杂质和色度得到大部分去除。 

（3）沉淀池出水自流进入水解酸化池，废水经过水解酸化池后可以提高其可生化

性，降低污水的 pH 值，减少污泥产量，为后续好氧生物处理创造了有利条件。在水解

酸化池内安装组合填料，可以提高整个系统对有机物和悬浮物的去除效果，减轻好氧系

统的有机负荷，使整个系统的能耗相比于单独使用好氧系统大为降低。 

（4）水解酸化池出水自流进入接触氧化池，接触氧化池在该工艺中污水与生物膜

相接触，在生物膜上微生物的作用下，可使污水得到净化，该方法采用与曝气池相同的

曝气方法提供微生物所需的氧量，并起搅拌与混合的作用，同时在曝气池内加装填料，

以供微生物附着生长，是一种介于活性污泥法与生物滤池两者之间的生物处理法，是具

有活性污泥法特点的生物膜法，它兼具两者的优点。 

（5）接触氧化池出水自流入二沉池进行固液分离，可以将二沉池沉降污泥回流至

接触氧化池内，补充好氧池菌种，提高好氧生化处理效果的稳定性。 

（6）二沉池出水自流进入中间水池缓存，通过原水泵泵入后续多介质过滤器以及

活性炭过滤器进行过滤、吸附，微小悬浮物杂质和有机污染物进一步得到去除，减少悬

浮物杂质对后续超滤系统和反渗透装置的影响。 

（7）袋式过滤器：袋式过滤器是一种结构新颖、体积小、操作简便灵活、节能、

高效、密闭工作、适用性强的多用途过滤设备。袋式过滤器是一种新型的过滤系统。袋

式过滤器内部由金属网篮支撑滤袋，液体由入口流进，经滤袋过滤后从出口流出，杂质

拦截在滤袋中，更换滤袋后可继续使用。工作原理：袋式过滤机是一种压力式过滤装置，

主要有过滤筒体、过滤筒盖和快开机构、不锈钢滤袋加强网等主要部件组成，滤液由过

滤机外壳的旁侧入口管流入滤袋，滤袋本身是装置在加强网篮内，液体渗透过所需要细

度等级的滤袋即能获得合格的滤液，杂质颗粒被滤袋拦截。该机更换滤袋十分方便，过

滤基本无物料消耗。 

（8）超滤是一种与膜孔径大小相关的筛分过程，以膜两侧的压力差为驱动力，以

超滤膜为过滤介质，在一定的压力下，当原液流过膜表面时，超滤膜表面密布的许多细



 

 242 

小的微孔只允许水及小分子物质通过而成为透过液，而原液中体积大于膜表面微孔径的

物质则被截留在膜的进液侧，成为浓缩液，因而实现对原液的净化、分离和浓缩的目的。

采用超滤作预处理，可得到高质量的 RO 进水，从而保证反渗透膜的长期稳定性能。超

滤膜技术已经用于海水淡化及水净化系统的预处理中，该技术与常规预处理相比，具有

标准化设计，投入少，产量高，无需连续加药，稳定性高，需劳动力少，占地面积小，